

EDITAL PSPS TA N° 02/2017

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO E SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM CARÁTER TEMPORÁRIO

Segue análise dos recursos interpostos pelos candidatos, referentes ao Processo Seletivo Público e Simplificado para Contratação de Servidor Técnico-Administrativo em Caráter Temporário - Edital 02/2017, realizado no dia 07 de maio de 2017.

Nome do(a) Candidato(a): Adriane Cristine Goldoni

Inscrição: 139797

Cargo: Instrutor de Atendimento Educacional Especializado

Número da Questão: 9

ANÁLISE: A questão não se refere à data de fundação e idealização do MASP (1947), por Assis Chateaubriand. A questão faz referência clara à data de inauguração (1968). De fato, a história do MASP teve início quando Assis Chateaubriand, fundador e proprietário dos Diários e Emissoras Associados, e Pietro Maria Bardi começaram a arrecadar fundos para a construção e aquisição das obras que comporiam o museu. Todos esses esforços ocorreram antes da inauguração.

Ratifica-se: a questão se refere ao ano de 1968, data de inauguração do MASP, mesmo ano da morte de Assis Chateaubriand. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): Adriane Cristine Goldoni

Inscrição: 139797

Cargo: Instrutor de Atendimento Educacional Especializado

Número da Questão: 11

ANÁLISE: O decreto citado em questão está em conformidade com a Política Nacional De Educação Especial na Perspectiva Da Educação Inclusiva, que afirma:

Na educação superior, estas ações envolvem o planejamento e a organização de recursos e serviços para a promoção da acessibilidade arquitetônica, nas comunicações, nos sistemas de informação, nos materiais didáticos e pedagógicos, que devem ser disponibilizados nos processos seletivos e no desenvolvimento de todas as atividades que envolvam o ensino, a pesquisa e a extensão. (BRASIL, 2008, p. 12).

Ademais, limitar o AEE ao ensino seria adotar uma perspectiva segmentária, uma vez que o ensino superior se caracteriza pela triangulação do ensino, da pesquisa e

da extensão, não sendo entendido de forma fragmentada, mas complementar. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): Adriane Cristine Goldoni

Inscrição: 139797

Cargo: Instrutor de Atendimento Educacional Especializado

Número da Questão: 13

ANÁLISE: Não está claro o que deseja a requerente. A alternativa correta, embora não esgote todas as possibilidades de atendimento as pessoas com altas habilidades e superdotação, afirma corretamente que:

As atuais discussões sobre inteligência e as altas habilidades/superdotação adotam uma perspectiva multidimensional com base em uma aprendizagem contextualizada e dependente de oportunidades e atividades para o desenvolvimento de habilidades. O atendimento educacional especializado, com função complementar ou suplementar à escolarização, orienta e possibilita que os estudantes com altas habilidades/superdotação tenham atividades de enriquecimento curricular na sala de aula comum e na sala de recursos multifuncionais. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): Adriane Cristine Goldoni

Inscrição: 139797

Cargo: Instrutor de Atendimento Educacional Especializado

Número da Questão: 15

ANÁLISE: Alteração do gabarito, sendo a alternativa correta letra “C”.

PARECER: Alteração de gabarito para letra “C”

Nome do(a) Candidato(a): Bruno Buhr Neto

Inscrição: 139761

Cargo: Entrevistador Para Cadastro Socioeconômico

Número da Questão: 1

ANÁLISE: A questão 1 tinha como alternativa correta o item D, no qual consta “Apenas as afirmativas I, III e IV estão corretas.”

Nesta alternativa, além das afirmativas I e III estarem corretas, a IV também está, conforme argumentos a seguir.

No texto a autora afirma, no parágrafo 2, “[...] a pesquisa mostra que a guerra contra a balança pode estar perto de dar seu primeiro sinal de trégua. Isso porque, em 2016, o índice de obesos ficou estável em relação ao ano anterior.” Nesse caso a autora assevera que o índice de obesos com relação ao ano de 2015 (ano anterior) permaneceu estável. Em seguida, no início do parágrafo 3, a autora continua: “Cenário semelhante ocorre quando considerados todos os brasileiros com excesso de peso, parcela que supera mais do que a metade da população, ou 53,8%. Em 2015, percentual foi de 53,9%.” Quando a autora afirma “cenário semelhante”, fica claro que ela se refere à estabilidade do índice da obesidade. Assim, ela compara o cenário estável com relação ao índice da obesidade com o cenário também estável relativo a todos os brasileiros que estão acima do peso. A diferença na variação relativa

aos anos de 2016 (53,8%) e 2015 (53,9%), isto é, 0,1%, mesmo que o número, em termos absolutos, possa parecer significativo, conforme argumenta o candidato, foi considerada mínima pela autora. Em termos demográfico-estatísticos uma variação em 0,1 ponto percentual não representa um peso expressivo.

Levando em conta esses aspectos e a construção linguística utilizada pela autora no texto, a afirmativa IV "O índice de obesos e de pessoas acima do peso se manteve estável com relação aos dados obtidos na pesquisa realizada em 2015" está correta, uma vez que tanto o percentual quanto a análise feita pela autora mostram que o índice permaneceu estável. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): Hannelore Jensen de Morais

Inscrição: 139697

Cargo: Entrevistador Para Cadastro Socioeconômico

Número da Questão: 10

ANÁLISE: A requerente está equivocada. O Morro do Spitzkopf é um dos principais morros do município de Blumenau e está localizado na divisa entre Blumenau e Indaial. Recomenda-se consultar:

<http://www.blumenau.sc.gov.br/blumenau/as5d1a5sd4a4sd>

http://www.icmbio.gov.br/portal/images/stories/imgs-unidades-coservacao/pn_serra_do_itaja%C3%AD.pdf

www.guiasantacatarina.com.br/blumenau/atrativos.php3

Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): Renato Martendal

Inscrição: 139715

Cargo: Engenheiro Civil

Número da Questão: 9

ANÁLISE: A questão não se refere à data de fundação e idealização do MASP (1947), por Assis Chateaubriand. A questão faz referência clara à data de inauguração (1968). De fato, a história do MASP teve início quando Assis Chateaubriand, fundador e proprietário dos Diários e Emissoras Associados, e Pietro Maria Bardi começaram a arrecadar fundos para a construção e aquisição das obras que comporiam o museu. Todos esses esforços ocorreram antes da inauguração.

Ratifica-se: a questão se refere ao ano de 1968, data de inauguração do MASP, mesmo ano da morte de Assis Chateaubriand. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): Renato Martendal

Inscrição: 139715

Cargo: Engenheiro Civil

Número da Questão: 20

ANÁLISE: Um dos conteúdos programáticos do edital 02/2017, para o cargo de engenheiro civil é: "Técnicas construtivas da locação ao recebimento da obra", onde uma das técnicas construtivas para se locar uma obra é através da realização de

serviços topográficos, através do uso de poligonais de exploração, portanto o assunto topografia está relacionado de forma direta. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): Wemes Rodrigues Parateco

Inscrição: 139754

Cargo: Entrevistador Para Cadastro Socioeconômico

Número da Questão: 20

ANÁLISE: O recurso do candidato não tem argumentação.

PARECER: Questão mantida.

Blumenau, 11 de maio de 2017.

Atenciosamente,

Anna Rossário Freitag Kopper

Chefe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas